ในการสำรวจของการเคหะแห่งชาติ ปี พ.ศ.2521 พบว่ามีชุมชนแออัดอยู่จำนวน 420 ชุมชน โดยมีประชากรถึง 551,420 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 13 ของประชากรทั้งกรุงเทพมหานคร (Somsook Boonyabanha, 1983) พ.ศ. 2527 ในกรุงเทพมหานครกลับมีชุมชนแออัดเพิ่มขึ้นเป็น 1,020 ชุมชน และมีประชากรประมาณ 1,001,480 คน หรือเป็นสัดส่วนร้อยละ 19 ของประชากรกรุงเทพมหานคร (โสภณ พรโชคชัย, 2528) และในการสำรวจข้อมูลชุมชนแออัดล่าสุดเพื่อทำโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับคนจนเมืองของสถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (พอช.) ในปี พ.ศ.